**Insignium theologorum Domini Martini Lutheri, domini Andree
Barolostadij, Philippi melanthonis & aliorum conclusiones
vari[a]e, pro diuinae gratiae defensione ac commendatione,
contra scolasticos & pelagianos disputate in praeclara
Academia Wittenbergensi.**

<https://hdl.handle.net/1874/428929>

INSIGNIVM THEOLOGORVM

Domini Martini Lutheri, domini Andree

Barolostadij, Philippi melan-

thonis & aliorum

conclu-

siones varie, pro diuinæ gratiæ defensione

ac commendatione, contra sco-

lasticos & pelagianos

disputate in præ-

clara academia.

Vvitterbergensi.

Lege lector & afficeris versafacie catalogum

inuenies.

Domini Martini Lutheri Conclusiones.

- C De gratia & natura contra scholasticos & pelagianos.
xviij De lege & fide
xiiij De Christi incarnatione & humani generis reparatione.
xv De utilitate philosophiæ, ac librorum in studio theolōgico.
ix De fide & circuncisione.
viij De naturali potentia voluntatis hominis.
xiiij De fide necessaria in sacramentorum perceptione

Domini Andree Caroloftadij conclusiones.

- Clij De natura lege & gratia contra scholasticos & vsum communem.
xxxiiij De tribulationis & predestinationis materia.
xvj De diuinæ gratiæ cooperatione.

Domini Philippi melantonis.

- xviij De fide & sacramentorum iustificatione.

Quorundam aliorum doctorum conclusiones.

- xij Pulchre conclusiones de impletione legis: non furtum facies, de testamentorum legatione & altarium aut missarum fundatione.
x De promulgatione legis & eius causa
viiij De perfectione Christianæ vitæ & operibus supererogationis.
iiij De peccatorum remissione.
iiij De sacramentis nouę legis.
De diuini nominis imploratione.

Sequuntur centum conclusiones, de gratia & natura
domini Martini Lutheri.

- i Dicere q̄ Augustinus contra hæreticos excessi-
ue loquitur. Est dicere Augustinum, fere ubiq̄
mentitum.
- ij Idem est pelagianis & omnibus hæreticis tribue-
re occasionem triumphandi, immo victoriam.
- iiij Et idem Est omnium ecclesiasticorum doctorū
autoritatem illi sioni exponere.
- iiij Veritas itaq̄ est, q̄ homo arbor mala factus non
potest nisi malum velle & facere.
- v Falsitas est, q̄ appetitus liber, potest in vtrumq̄
oppositorum immo nec liber, sed captius est.
Contra communem.
- vj Falsitas est, q̄ voluntas possit se cōformare dicta
mini recto naturaliter.
Contra Sco. Gab.
- vij Sed necessurio elicit actum difforem & malum
sine gratia dei.
- viiij Nec ideo sequitur, quod fit naturaliter mala. i.
natura mali secundum Manicheos.
- ix Est tamen naturaliter & ineuitabiliter mala & vi-
tiata natura.
- x Conceditur quod voluntas non est libera ad ten-
dendum in quodlibet secundum rationem boni si
bi ostensum.
Contra Sco. Gab.
- xj Nec est in potestate eius velle & nolle quodlibet
ostensum.
- xij Nec sic dicere, est contra. G. August. dicentem.
A ij.

- nihil est ita in ptate volūtatis sicut ipa voluntas,
- xiiij Absurdissima est consequentia, homo errās potest diligere creaturam super omnia, ergo & deū.
- Contra scola. Gab
- xiiij Nec est mirum q̄ potest se conformare dictamini erroneo & non recto
- xv Immo hoc ei proprium est, vt tantummodo erroneo sese conformet & non recto.
- xvj Illa potius est consequentia, homo errans potest diligere creaturā, ergo ipossibile ē vt diligit deū.
- xvij Nō potest homo naturaliter velle deum esse deū
- xviii Immo vellet se eē deū, & deum non esse deum
- xix Diligere deum super omnia naturaliter, Est terminus fictus sicut chymera. Cō. cō. fere.
- xx Nec valet ratio Scoti de forti politico rēpub. pl⁹ q̄ seipsum diligente.
- xxj Actus amicitiae, non est naturæ, sed gratiæ preuenientis. Contra Gab.
- xxij Nō ē in natura nisi actus cōcupiscētiæ erga deū.
- xxiij Omnis actus concupiscentiæ erga deum est malus, & fornicatio spiritus.
- xxiiij Nec est verum q̄ actus concupiscentiæ possit ordinari per virtutem spei. Contra Gab.
- xxv Quia spes non est contra charitatem, quæ solum quæ dei sunt querit & cupit
- i Spes non venit ex meritis sed ex passionibus merita destruētib. Contra vsum multorū
- ij Actu samicitiae non est perfectissimus modus facien dī q̄ est in se.
- iiij Nec est dispositio perfectissima ad gratiam dei,

- aut modus conuertendi & appropinquandi ad deū.
- iiij Sed est actus iam perfecte conuersionis, tempore & natura posterior gratia.
- v Illæ autoritates. Conuertimini ad me, & conuertar ad vos. Item appropinquate deo, & appropinquabit vobis. Itē. Querite & inuenietis. Itē si quæsieritis me, inueniar a vobis, & ijs similes. Si dicant quod vnum naturæ, alterum gratiæ sit. Nihil aliud quod pelagiani dixerunt asseritur.
- vi Optima & infallibilis ad gratiã preparatio & vnica dispositio, est eterna dei electio & pdestinatio.
- vii Ex parte autem hominis, nisi indispositio, immo rebellio gratiæ gratiam precedit.
- viii Vanissimo commento dicitur, predestinatus potest damnari in sensu diuiso, sed non in composito. Contra Scholasticos.
- ix Nihil quoque efficitur, per illud dictum, predestinatio est necessaria necessitate consequentiæ, Sed non consequentis.
- x Falsum & illud est, quod facere quod est in se, sit remouere obstacula gratiæ. Contra quosdã
- xj Breviter. Nec rectum dictamē habet natura nec bonam voluntatem.
- xij Non est verum quod ignorantia inuincibilis a toto excusat. Contra omnes scholast.
- xij Quia ignorantia dei & sui & boni operis, est naturæ semper inuincibilis.
- xiiij Natura etiam in opere specie tenus & foris bono intus necessario gloriatur & superbit.
- xv Nulla virtus moralis sine vltima superbia tristitia. i. peccato.

- xvj Non sumus domini actuum nostrorum a principio usque ad finem.
Sed serui. Cō. philosophos
- xvij Non efficitur iusti iusta operando, sed iusti facti operamur iusta. Contra philosophos
- xviij Tota fere Aristotelis ethica, pessima & gratiæ inimica. Contra Scholast.
- xlix Error est, Aristotelis sententiã de foelicitate, nõ repugnare doctrinæ catholicæ. Contra. Morales
- xx Error est dicere, sine Aristotele non fit theologus. Contra dictum commune
- xxj Immo theologus non fit, nisi id fiat sine Aristoto.
- xxij Theologus non logicus est monstruosus hæreticus & monstruosa & heretica oratio. Cō. dict. cōe
- xxiij Frustra fingitur Logica Fidei, Suppositio medietate, extra terminum, & numerum. Cōtra recentem Dyalecticam.
- xxiiij Nulla forma Syllogistica tenet in terminis diuinis. Contra Cardinales
- xxv Non tamen ideo sequitur, veritatem articuli trinitatis repugnare formis syllogisticis. Cont. eosdem Card. Ca.
- i Si forma syllogistica tenet in diuinis, Articulus trinitatis erit scitus & non creditus.
- ii Breuiter Totus Aristoteles, ad theologiam est tenebre ad lucem. Contra scolast.
- iiij Dubium est vehemens, an sententiã aristotelis sit apud latinos
- iiij Bonum erat ecclesiæ si theologus natus non fuisset Porphyrius cum suis vniuersalibus

- v Vſitatores diffinitioes ari. vidēt petere principū
- vj Ad actum meritorium, ſatis eſt coeſiſtentia gr̃ae
aut coeſiſtentia nihil eſt. Con. Ga.
- vij Gratia dei nunq̃ ſic coeſiſtit vt ocioſa. Sed eſt vi
uus, mobilis, & operoſus ſpiritus.
- viiij Nec per dei abſolutam potentiam fieri poteſt, vt
actus amicitiae ſit, & Gratia Dei preſens non
ſit. Contra Gab.
- ix Non poteſt deus acceptare hominem ſine gratia
dei iuſtificante. Contra occ̃
- x Periculofa eſt hæc oratio. lex precepit, quod act⁹
precepti fiat in gratia dei Con. Car. & Gab
- xj Sequitur ex ea, q̃ gratiam dei habere, ſit iam no
ua vltra legem exactio.
- xij Ex eadē ſequit̃ q̃ actus precepti poſſit fieri ſine
gratia dei.
- xiiij Itē ſequit̃ q̃ ocioſior fiat gr̃a dei q̃ fuit lex ipſa
- xiiij Nō ſequit̃, lex d̃z ſeruari & ipleri i gr̃a dei. cō. G
- xv Ergo aſſidue peccat, qui extra Gratiam Dei eſt,
Non occidendo, non mechando, non furando. &c.
- xvj Sed ſequitur, peccat nō ſp̃ualiter legē implendo
- xvij Spirituallyter, non occidit, non mechatur, non fu
ratur, qui nec irafcitur nec concupiſcīt.
- xviiij Extra gratiam dei a deo impoſſibile eſt, non irafci
non concupiſci, vt nec in gratia ſatis id fieri poſſit
ad legis perfectionem.
- xix Hypocritarum eſt iuſticia opere & foris non oc
cidere, non mechari. &c
- xx Gratia eſt nec concupiſcere nec irafci.
- xxj Impoſſibile eſt itaq; legē impleri ſine gratia Dei

ullo modo.
xxij Quin etiam magis destruitur per naturam sine gratia dei.

xxiiij Lex bona necessario fit mala voluntati naturali.

xxiiij Lex & voluntas sunt aduersarij duo, sine gratia dei implacabiles.

xxv Quod lex vult, semper voluntas non vult, nisi timore vel amore simul & se velle.

i Lex est exactor voluntatis, qui non superatur nisi per paruulum qui natus est nobis.

ij Lex facit abundare peccatum quia irritat & rethit voluntatem a seipsa.

iiij Gratia autem dei facit abundare iusticiam per Ihesum christum, quia facit placere legem.

iiij Omne opus legis sine gratia dei, foris apparet bonum, sed intus est peccatum.

Contra Scoh.

v Semper auersa voluntas, & conuersa manus sunt in lege domini, sine gratia dei.

vj Conuersa voluntas ad legem sine gratia dei est affectu commodi sui talis.

vij Maledicti sunt omnes, qui operantur opera legis.

viiij Benedicti sunt omnes, qui operantur opera gratiae dei.

ix Cap. falsas de pe. dif. v. confirmat opera extra gratiam non esse bona, si non false intelligatur.

x Non tantum ceremonialia sunt lex non bona & praecipua in quibus non viuit.

Cōtra mul. docto.

xj Sed & ipse decalogus & quicquid doceri, dictariq;

intus & foris potest.

- xij Lex bona & in qua vivitur, charitas dei e spiritu sancto diffusa in cordibus nostris.
- xiiij Voluntas cuiuslibet mallet (si fieri posset) esse nullam legem & se omnino liberam.
- xiiij Voluntas cuiuslibet odit sibi legē poni, aut amore sui cupit poni.
- xv Cum lex sit bona: non potest voluntas eius inimica, esse bona.
- xvj Et ex illo clare patet, quod omnis voluntas naturalis est iniqua & mala.
- xvij Necessaria est mediatrix gratia, quæ consiliet legem voluntati.
- xvijij Gratia dei datur ad dirigendum voluntatem, ne erret etiam in amando deum. Contra Gab.
- xix Nec datur, vt frequentius & facilius eliciatur actus. Sed quia sine ea non elicitur actus amoris. Contra Gab.
- xx Insolubile est argumentum superfluum esse charitatē, si homo naturaliter pōt in actū amicitie. Contra Gab.
- xxj Subtile malum est dicere eundem actū esse fruitionem & vsum. Contra oc. C.
- xxij Item quod amor dei stet cum dilectione & delectatione creature etiam intensa.
- xxiiij Diligere deum est seipsum odisse & præter deū nihil novisse.
- xxiiij Tenemur velle nostrum omnino conformare diuinæ voluntati. Contra Car.
- xxv Non tantū quod vult nos velle, sed prorsus quod
- B j.

cunq; deus vult, velle debemus.

In his nihil dicere volumus nec dixisse nos credimus,
quod non sit catholicæ & ecclesiæ & ecclesiasticis doctori-
bus consentaneum.

Viginti octo conclusiones de lege & fide. D. M. L.

- i  Ex dei saluberrimavitę doctrina, nō pōt
hōmīnem ad iusticiam promouere: sed
magis obest.
- ij Multominus opa hoīm naturalis dictaminis au-
xilīo: frequēter (vt diciē) iterata possūt pmouere
- iiij Opera hoīm vt sint sp̄ speciosa, bonaq; videātur
probabile tamen est ea esse peccata mortalia.
- iiij Opera dei vt semp̄ sint deformia malaq; videāť,
vere tamē sunt merita immortalia.
- v Nō sic sunt opera hoīm mortalia (de bonis vt ap-
parent loquimur) vt eadem sint & crimina.
- vj Non sic sunt opera dei merita (de his quę per ho-
mīnem fiunt loquimur) vt eadem non sunt p̄ctā.
- vij Iustorum opera essent mortalia, nisi p̄ dei timo-
re ab ipsis met timerentur mortalia.
- viiij Multo magis hoīm opera sunt mortalia: cū & si-
ne timore fiant, & in mala securitate.
- ix Dicere qđ opera extra Xpm̄ sint quidē mortua.
sed nō mortalia, videt̄ piculosa tioris dei remissio.
- x Imo difficilimū est itelligere, quonā mō sit op⁹
mortuū nec tñ noxiū, mortale ve peccatū.
- xj Nō potest vitari p̄sūptio, nec adesse vera spes
nisi in oī opere timeatur iudiciū damnationis.
- xij Tunc vere sunt peccata apud deum venialia, quā-
do timentur ab hominibus esse mortalia.

- xiiij Liberum arbitrium post peccatum, res est de solo titulo, & dū facit quod i se est peccat mortaliter.
- xiiij Liberū arbitriū post peccatum potest in bonū potentia subiectiua, in malum vero semp̄ actiua.
- xv Nec i statu inocentię potuit stare actiua sed subiectiua potentia nedum in bonum proficere.
- xvj Hō putās se ad grām velle puenire, faciēdo qđ i se est, peccatum addit peccato, vt duplo reus fiat.
- xvij Nec sic dicere, est desperandi causam dare.
- xviii Certū est hoiem de se poenit⁹ desperare oportere, vt aptus fiat ad consequendā gratiā christi.
- xix Non ille theologus dicitur, qui inuisibilia dei p̄ ea quæ facta sunt conspiciť.
- xx Sed qui inuisibilia dei & posteriora per passionē & crucem conspecta intelligit.
- xxi Theologus glorię dicit malū bonū, & bonū malū Theologus crucis dicit id quod res est.
- xxij Sapiētia illa quę inuisibilia dei ex operibus intellecta conspiciť oino instat, execat: & indurat.
- xxiii Lex dei irā operatur, occidit, reum facit, damnat quicquid non est in Christo.
- xxiiii Nō tñ illa sapiētia mala, nec lex fugiēda: sed hō sine theologia crucis optimis pessime abutitur.
- xxv Nō ille iustus est qui multum operatur, sed qui sine opere multū credit i Christum.
- xxvj Lex dicit, fact hoc & nūq̄ fit. Gratia dicit, crede in hunc & iam facta sunt omnia.
- xxvij Recte opus xp̄i dicitur operans, & nostrū operatū, & sic operatū placere deo, grā operis operātis.
- xxviii amor dei ñ iuēit, s; creat suū diligibile. amor hōi

nis fit a suo diligibili.

¶ **Q** iustus inter bene agendum peccet.

Harum conclusionum declarationes abunde dat
Doctor iste in expositione epistolæ ad Galatas.
Tredécim conclusiones, de Christi incarnatione
& humani generis reparatione. D. M. L.

Conclusio.

- i Vnigenitus dei filius incorporalis, incommutabilis, sibi met consubstantialis, & natura, Patri, & spiritui sancto coeternus.
- ii Calamitates nostras assumens, factus est pro nobis peccatū vt de peccato condemnaret peccatum.
- iii Et nos effecti iusticia, nō ex lege imperata, quia ex deo nō est, sed dei, quæ per beneficium dei datur & consumat, vt nō sunt terribilia, & graua sed suauia & leuia dei precepta.
- iiii Itidem factus est maledictum pro maledictis, tā et si ipse eternaliter sit benedictus. Nec nos antea saluandi aut benedicendi, q̄ damnati & maledicti
- v Tanta est erga omnes homines dei bonitas, vt nostra velit esse merita quæ sunt ipsius dona. Et p̄ his quæ ipse largitus est, æterna p̄mia sit daturus sua enim dona coronet Deus.
- vi Firmissime credendum nullum hominem accepturum benedictionem æternam, quem (etiam nolentem & contradicentem) non fecerit Deus vas misericordiæ bonitate sua gratuita.
Et ante mundi constitutionem, in adoptionem filiorum dei p̄destinatus a deo, eiusq; fuerit vestigia secutus.

- vij. Predestinatis quoddam diuinum munus & audiendi & intelligendi, quo ad fidem moueantur datur. Reprobis autem non adhibentur per que credere possent, obdurata enim eorum corda relinquunt.
- viii. Iustorum alij dum iusti sunt ex huius vitæ periculis, ne malicia mutet intellectum eorum auferuntur. Alij vero donec a iusticia cadunt, in eisdem periculis vita productiore tenentur.
- Paruuli sine sacramento sancti Baptismatis, de hoc seculo transeunt, nisi per christi nomine suo sanguine baptisentur. Eterni ignis sempiterno supplicio eternaliter crucientur.
- ix. Vestigia christi sequitur quod gaudium in tribulatione existimet, ob id patienter insidias inimicorum suffert. In aduersis non frangitur, sed sperat, in prosperis non extollitur, sed timet.
- x. Homo ad imaginem & similitudinem dei vitamque eternam possidendam creatus. Inuidia dyaboli ornamentis morum spoliatur: libero arbitrio vulneratus solus etiam diuina lege adiutus, adquirendum medicum, quo sanaretur non suffecit.
- xj. Est autem imago illa terrenorum affectuum labe detrita vicij deturpata, penalitatisque obnoxia. Renouatur tamen in mente credentium per testamentum nouum, quod scribitur in cordibus fidelium, ut absque homo viuere possit.
- nequaquam.
- xij. Penalitatis illa viciositas ex libertate subsecuta fecit. peccatum habendi duram necessitatem, donec tota sanetur infirmitas & accipiat tanta libertas, in qua sicut necesse est permaneat beneuolentia voluntas, ita sit